Schema tractatum huius Operis videtur coincidere magna ex parte cum schemate tractatum scholasticorum De Deo Uno (p. 9-10). Inde momentum eius historicum. In multis quaestionibus De Deo Uno non habetur oppositio, sed harmonia inter doctrinam mohamedicam et christianam (p. 5); aliunde, theologi arabes videntur cognovisse opera Patrum

orientalium ecclesiae, eaque, quoad partem rationalem, magna ex parte complevisse in favorem dogmatum communium de Deo Uno (p. 5-6).

Inde probabile videtur, quod istae speculationes theologicae, semel ac cognitae fuerunt a traductoribus christianis aliorum operum philosophorum islamismi, infuxum quendam plus minus directum et profundum in theologiam scholasticam occidentis exercuisse; et sic quodammodo explicari posset magna illa et quasi subitanea evolutio theologiae occidentalis in saeculo XIII (p. 7), quatenus, praeter opera stricte philosophica, alia proprie theologica arabum a scholasticis, et cognita, et in proprium usum conversa fuerint. Ac revera Raymundus Marti, Albertus Magnus et S. Thomas notionem quandam certo habebant theologiae et sectarum religiosarum islamismi (p. 6-7).

Ut ergo haec hypothesis de origine partiali theologiae scholasticae saeculi XIII comprobari possit, praeclarus arabista matritensis adnotat in decursu traductionis Operis Algazelis coincidentias et similitudines inter Algazelem et S. Thomam.

Addit etiam, pro complemento doctrinae algazelianae, quinque appendices, quae continent fragmenta quaedam selecta ex aliis operibus theologis eiusdem, nempe Ilcham, Mihac, Miyar, Macsad, Mostadhiri et Faisal.

Pro maiori quoque utilitate et facilitate adnectit quinque indices, personarum scilicet, scholarum tam islamismi quam christianismi, citationum S. Thomae, analyticum et syntheticum.

Versio hispanica Operis Algazelis, super editione arabica « El Cairo » directe facta, est pulchra, nitida, exacta (ut ex specialistis audivi), castigata etiam; nam ultra quadraginta errata textus arabici corrigit indefessus arabista.

Magnae utilitatis fore putamus hoc opus omnibus illis qui studiis arabicis et scholasticis incumbunt. Hypothesis possibilis et versimilis, quam egregius Professor innuit in suo prologo, comprobanda et complenda erit, non a priori, sed ex historicis documentis, quibus influxus positivus theologiae islamicae in scholasticam — si, et quantum, et quomodo re vera exstitit — critice ac scientificè stabiliatur.

Friburgi, Helv.

J.-M. Ramirez O. P.

Buonpensiere H. O. P. : Commentaria in primam partem Summae Theologiae S. Thomae Aquinatis, a q. XXII ad q. XLIII (De Deo Trino). Vergarae, El Santísimo Rosario. 1930. VIII-608 SS.

Hoc opus, iam pridem lithographice expressum, post mortem Auctoris, ab eoque partim auctum et emendatum, in lucem prodit.

In illo eadem ac in volumine *de Deo uno* (Romae 1902) qualitates vigent, claritas nempe elocutionis, soliditas doctrinae, eruditio, fidelitas scholae thomisticae.

Singulos articulos S. Thomae commentariis illustrat et ditat, non solum ex locis parallelis ipsius Thomae, verum etiam, quoad partem positivam, ex operibus Van-Rast, Petau et Gazzaniga; quoad partem

vero speculativam abunde satis utitur commentariis Caietani, Bañezii, Nazarii, Grandi aliorumque.

Opus, ut iacet, videtur esse nimis analyticum. «Commentatori» quidem non est vitio vertendum quod analysi textus, quem exponit, maxime incumbat (hoc enim est principale munus eius: vim et ambitum textus patefacere), dummodo tamen syntheseos, quae ex accurata analysi textus trahi debet, ne nimis obliviscatur.

Quandoque etiam nimis videtur indulgere dialecticae, cum detrimento altioris et profundioris speculationis metaphysicae.

Sed praesertim in parte positiva et historica quadantenus deficere videtur. Opera quidem Van-Rast, Petau et Gazzaniga pro suo tempore optima erant, modo tamen superata sunt et in pluribus correcta. Recentissima opera positiva de re trinitaria penitus desiderantur.

Nihil ergo mirum, si quaedam minus exacta, vel etiam historice falsa, in hoc opere irrepserint. Sic, exempli gratia, ait (p. 8) Michaelem Servetum Tarracone natum esse anno 1509, revera tamen Servet (non Servede, ut Auctor scribit) natus est Tudelae (Navarra), et ignoratur annus nativitatis eius. Scribit etiam (p. 22, 260, 261) doctrinam Raymundi Lullii de demonstrabilitate rationali mysterii Trinitatis *certo* damnatam fuisse a Gregorio XI, VII Kal. feb. 1376: norunt omnes talem damnationem minime certam esse. Quae de Priscillianismo dicit (p. 81), sunt incompleta penitus et iamdiu superata.

Generatim historia haereseon et haereticorum non est ad regulas criticae exacta nec secundum fontes expressa. Similiter documenta Patrum non sat critice et accurate adferuntur.

At haec, quae modeste et reverenter animadvertere volumus, secundaria sunt in Opere essentialiter speculativo, inde a triginta fere annis scripto et ab Auctore nondum finaliter correcto.

Ceterum, editori maxime gratulamur ob accuratam et castigatam formam typographicam.

Studentibus theologiae sincero animo illud commendamus.

Friburgi, Helv.

J. M. Ramírez O. P.

Mystik.

A. Gardeil O. P. : La structure de l'âme et l'expérience mystique. 2 vol. Paris, Gabalda. 1927. xxxvi-397; 370 SS.